INDICAÇÃO Nº 59/2025

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE REALEZA-PR

  O Vereador André Andrade baixo assinado, no uso de suas atribuições legais,

vem indicar ao executivo municipal solicitando a readequação e elevação do redutor

de velocidade (quebra-mola) localizado na Comunidade Vila Nova, atendendo à

reivindicação dos moradores da localidade.

JUSTIFICATIVA:A presente indicação fundamenta-se na necessidade de aumentar a

segurança viária na região, especialmente em um ponto crítico onde há constante

circulação de crianças, que frequentemente utilizam o espaço para atividades

recreativas e de lazer. O atual redutor de velocidade, além de estar parcialmente

danificado, apresenta altura insuficiente para cumprir sua função de desaceleração

efetiva dos veículos, o que tem gerado grande preocupação por parte dos moradores.

Diversos relatos da comunidade apontam que motoristas vêm transitando em alta

velocidade nas imediações de suas residências, colocando em risco a integridade física

dos pedestres — em especial das crianças — e comprometendo a tranquilidade da

vizinhança. Diante disso, solicita-se a imediata intervenção do Executivo Municipal para

que o referido redutor de velocidade seja refeito ou readequado conforme as normas

técnicas de trânsito, garantindo maior eficiência na redução da velocidade e

promovendo um ambiente mais seguro para todos.

Realeza-PR, 09 abril de 2025.

ANDRÉ EDUARDO KNOP DE ANDRADE

VEREADOR